H h

Problemata P. Philippi Hartung.

amatum transiit, amantis enim anima, inquit ex Aristotele Publius Mimus, in alieno corpore vivit. Exiit non expectans, dum vocaretur, sed ultro gratiarum suarum semina in corda nostra jecit, ut se quam maximè paratum in salutem nostram declararet. Semen suum vocat, qui hoc solum suum reputat, quod aliis donat. Suum vocat non tantum ut differentiam inter suam & Philosophorum ac Prophetarum doctrinam indicet, qui non suum sed aliunde acceptum (omne enim donum perfectum de sursum est descendens à patre luminum) seminârunt verbum, sed etiam ut admireris Verbi pretium, quod in salutem nostram prodigere non dubitat: certè tam pretiosum hoc semen est, ut si Doctori Angelico credimus, minimum ejus granulum toti præponderet universo, tam pretiosum hoc semen est, ut non minori reverentiâ dignum, si fides Augustino, quam Sacrosancta Eucharistia; tam pretiosum hoc semen est, ut pro eo suam ipse ponat animam & impendat vitam. Tam pretiosum hoc semen est, quam sit ipsemet Seminator, ipse enim est Verbum Dei. Verum si semen tanti est pretii, cur in terram deviam, lapideam, spinosam projicitur, ubi perire necesse est? O Sancte Prodigie (exclamo cum Chrysologo) cur semen tam pretiosum continuò prodigis, cur impensis & labori non parcis, cur infaustam terram maledicto non feris & deseris? qui habet aures audiendi causam prodigie sparsi seminis audiat, & hoc ipsum divini verbi semen non prodigat.

Problema à me hodie propositum, cur Seminator cœlestis tres seminis sui partes eō jecerit, ubi fructum non afferendum prænōrat, pridem expendit resolvitque D. Chrysostomus homil. 45. in Matth.

§. 2.
Causa prima, quia nullius fatus desperanda.

quomodo credendum est in vepribus & in lapide & in via prudentem hominem seminare? in agris certè & in seminibus qua terra mandantur, stulte factum videretur: in animis autem atque doctrina probè atque laudabiter possibile enim est, ut lapis in terram fertilem convertatur, & ut via non conculceretur, sed in uberes agros traducatur nec vepres emittat & semina foreat. Est homo ager quidam voluntarius, qui virtute jacti seminis ex terra sterili in foecundam, ex spinosa in amoënam, ex petrofa in mollissimam potest transmutari; potens enim est Deus de lapidibus istis fuscitare filios Abrahæ. Ager devius fuit Saulus & Latro JESU crucifixus, quorum utrumque Sator cœlestis projecto gratiæ semine fecit esse frugi, illum quidem in agro Damasceno prostratum & quasi conculcatum reducens in viam, hunc verò in Golgothæ monte Crucis suæ umbrâ in lucem gratiæ adducens, dignos reddidit ambos, ut & latro eâ adhuc die esset in paradiſo, & Paulus in tertium raperetur cœlum, facti ambo tanquam agrî pleni, quibus Dominus benedixit. Ager petrosus fuit Thomas, & tamen beneficio divini seminis in terram mollissimam mutatus est. Ager plenus spinarum fuit Matthæus & Zachæus, Magdalena & Samaritana, & tamen in terram mundissimam abiére, de qua Ezechiel c. 36. v. 35. terra illa inculta, facta est, ut hortus voluptatis. Nimirum ut D. Augustinus l. 1. de Civit. c. II. monuit, nullus adeò iniquus est, cui fatus sit omnino desperanda. Non desperavit de Salute Herodis Ioannes Baptista, et si sciret senticetum esse voluptatum, petram scandalum, viam regiam dæmoniorum. Non desperavit de salute Annæ & Caiphæ & quotquot erant de genere sacerdotali Petrus, ad quos ferventissi-

R̄issimam habuit exēgesin A&t. 4. à v. 9. Non desperavit de salute Fe-
licis pr̄æsidis Paulus, cuius conver-
sionem potentissimis de justitia &
castitate & judicio futuro disputa-
tionibus urgebat A&t. 24. v. 25. non
desperat unquam de perversione &
ruina justi diabolus, cur nos diabo-
lo magis pusillanimes de conversi-
one & salute peccatoris desperare-
mus? truculentissima certè bestia
inquit de dæmone Chrysostomus
homil. 10. in Matth.) nunquam solet
desperare victoriam, nunquam no-
stram desperat perditionem. vicissim
ergo & nos nunquam peccatoris
desperemus salutem, ex Zizanio
potest fieri triticum, ex agro sterili
fœcundus, ex petra mollis gleba, ex
sentice hortus voluptatis. Lau-
dat Lupum Episcopum Sidonius
Apollinaris, quod animo ceciderit
nunquam, cum casus suorum cer-
neret, quin potius secuturæ spe pœ-
nitentiæ omnem convertendis iüs-
dem operam impenderit. Nōstī,
ut appareat, ex adversa acie sauciatus
Dux veterane colligere, Esperitissi-
mus Tubicen ad Christum à peccatis
receptui canere, Evangelici Pasto-
ris exemplo non amplius letaris, si
permaneant sani, quām si non perma-
neant desperati. Ita Sidonius A-
pollinaris l. 6. ep. 1, ad S. Lupum
Episcopum Trecis.

§. 3.
Lapſus in
ſcelera eſt
aliquando
eſſetq; di-
vine p̄ræ-
deſtiuationis.

S. Greg. 1.
11. moral.
l. 26.

Quid? quod ipse Sator cœlestis
permittat terram prius frugiferam
sterilescere, lapidescere, senticesce-
re, volo dicere, permittit electum in
gravissima prolabi ſcelera, ut exinde
fanior, ſapientior ac ſanctior resur-
gat atque ex ipsis ſceleribus profici-
at ad virtutem & ſalutem, eſt enim
inter p̄rædestinationis divinæ,
ut Scholæ loquuntur, eſſetus per-
missio lapsuum in peccata. Discre-
tus quisque inquit D. Gregorius, ex
eo quod male egisse se intelligit, ad di-
ſcretionis regulam arduus ſe reducit,

Et inde altius ad justitiam proficit, unde ad tempus à justitia decidisse vide-
batur, quia nonnunquam etiam culpa
fortium, occasio virtutis fit.

Fortissimus Samson prodigi-
osam illam fortitudinem suam ca-
pillis adscripsit: ferrum nunquam
ascendit super caput meum, quia Na-
zaraeus, id est consecratus D'eo sum de
utero Matris meæ Jud. 16. v. 17. cur
donum fortitudinis capillis DEus
illigavit, & non potius lacertis bra-
chiorum vel certè digitis manuum
inſeruit? David certè acceptam à
DEo fortitudinem in manibus repo-
nit: qui docet manus meas ad p̄ræ-
lium & digitos meos ad bellum. non
ita Samson, sed totam in cæſarie nu-
merat fortitudinem: ferrum nun-
quam ascendit super caput meum, id
circo nec hostile ferrum subigit
corpus meum. Habent hoc capili-
singulare, quod à vulnere vegetio-
res crescant, digitus verò aut ma-
nus si amputetur, non crescit ampli-
us, ut meritò abſcissæ cæſarie id
quod viti putatæ adſcripſeris: ex
vulnere crescit, manuī verò: sub
vulnere perit. Maluit itaque ca-
pillis DEus suam addicere gratiam
quām brachio, quia caput rasum
solidiores ac pulciores progermi-
nat crines, docens nullā vi fieri pos-
ſe, inquit Baëza, ut ſationes divinæ
etiam post lethale vulnus, nonite-
rum crescant. Allusit huc D. Pe-
trus Dam. opusc. 7. c. 23. Philistæi
crimes Samson potuere radere sed non
evellere; quia & iniqui spiritus licet
charismata Spiritus Sancti à te ad tem-
pus excluserint, non p̄eſtant divi-
ne reconciliationis remedium irrepa-
rabiliter abnegare. Sinite agrum
sterilescere, nec tamen ideo despe-
rate de fructu, reddetur enim si cœ-
lestis Sator voluerit, à sterilitate fœ-
cundior. Et nunquid Samson ipſe
post capillorum jaſturam, post viri-
um enervationem, post oculorum